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DÅRLIG AFGRÆNSNING 

Afgrænsningen af emnet forsteninger er dårlig. Ting som olie, kul og 
en mængde kalksten er spor af fortidigt liv, men de regnes ikke som for

steninger alligevel. Det samme gælder stenalderøkser og ægyptiske pyra
mider. 

Mens det ikke spiller en rolle om den pågældende dyre/plante-art 

er uddød eller stadig findes spillevende, og mens det er ligegyld_igt, om 
for eksempel en muslingeskal er fast og hård eller mør og smuldrende, så 
sp i I ler det en rolle, hvor gomme I den er. Men der er ikke enighed om 
aldersgrænsen mellem hvad man vil kalde forsteninger, og hvad man ikke 

vil kalde sådan. Ofte skelnes mellem fossiler og subfossiler, sådan at sub
foss i lerne er de yngste, fra den sidste mi 11 ion år. 

HVOR FINDES DE 

Forsteninger træffes i mere eller mindre hærdnede lagdelte bjergarter 
som kalksten, skifer og sandsten. Ved v ideregående omdannelse af bjerg

arterne (f.eks. gnejs - dannelse ved bjergkædefoldning) går forsteningerne 

som regel tabt. Og vulkanske størkningsbjergarter leder man forgæves. 

HVEM BLIVER FORSTENINGER 

Døde dyr og planter ødelægges næsten altid hurtigt og fuldstændigt. 

Bløddele som indvolde og kød ædes eller rådner, skelet og skaller smuld 

rer eller opløses. Som et meget usikkert gennemsnit vil een ud af 10.000 
organismer blive til en forstening. 

Bedst stillet i den retning er de, som har tænder, skelet eller skal

ler. Af bløde dyr som vandmænd kendes næsten ingen forsteninger. Orga
nismernes "hårde dele" er som oftest kalk, magnesiumkarbonat, kalcium

fosfat, kiselsyre, kitin og cellulose. Forsteningernes bevaringsmåde er tit 

afhængig af, hvilket af stofferne, der oprinde I ig var ti !stede. 

En anden ting Øger chancen for at der dannes forsteninger - til 
dækning af organismerne straks efter døden, for eksempel tildækning med 

mudder på havbunden. Planter og dyr i sø og hav har derfor på forhånd 
gode chancer. Landjordens organismer er ringere sti I let - ti !dækning sker 

for dem kun lejlighedsvis og i ringe udstrækning (bjerghuler, flyvesand, 
vulkansk aske- fald, flodoversvømme Iser). 

OG HVORDAN BLIVER DE DET 

Når den døde organ isme er blevet dækket af slam e I ler sand, kan 

forsteningsprocesserne begynde at virke. De kemiske og fysiske forhold i 
jordskorpen er så mangfoldige, at forsteninger af selvsamme dyreart kan 

dannes på forskellig måde (og komme til at se lumsk forskellige ud): 
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Dagens udflugt er en lille tur i Dyrehaven , hvis udformning hoved
sagelig har fundet sted mod istidens slutning, hvor isranden var rykket til
bage i syd,Pstlig retning til lidt nord for K,pbenhavn. 

Fra Klampenborgporten kommer man forbi Peter Liep, Dyrehavsbak

ken og passerer Ki Ides.pen, som sammen med Fug lesangss,Pen er rester af 
små vige, som h,Prte ti I den ,Pst-vestgående tunneldal fra Be I le vue gennem 

galopbanen og Enghave Rende. Tunneldalen var udgravet i senglacialtid 
af sme.ltevandet, som l,pb under isen. Senere blev småvigene ved afspær
ring ti I s,per. 

Efter Kildes.pen tager man vejen gennem Ulvedalene, som ligeledes 
repræsenterer en gamme I tunne Ida I udformet under isdækket. På tidspunk

tet for danne Isen må is randen have stået I ige nordvest fo1· Ul veda I ene. 

Lidt over 500 meter vest for Ulvedalene kan ses en lille smeltevandsda l 
udgravet foran isranden, som har stået, hvor den lille dal brat ender. 

Fra Ulvedalene strækker sig en 10-20 meter h,pj skrænt i nordnord

ipstlig retning. Skrænten danner skel mellem Præstesletten og Eremitage-

s letten mod vest . Den lavere I iggende Præs tes lette er antage I ig eroderet 

under isen . Isdækket har på grund af afsmeltning og formindsket tilf,Prsel 

fra det skandinaviske h,pjland næppe være t synderlig tykt, og i overens

stemmelse hermed kan man ikke vente at f inde markerede israndslinier og 

tykke moræneaflej ringer . I erosionsskrænten mellem de 2 sletter kan ses 
smeltevandssand aflejret på et tidligere tidspunkt under den sidste nedis

ning. Moræne laget over sandet er ganske tyndt , og s I etterne må betegnes 
som moræneflader med kun små re I iefforske I le. Isens afh,pv I ende virksomhed 

har haft overvægt i forhold til aflejringen - den tynde is har ikke kun

net rumme materiale ti I egent I ige morænebakker. 
På vejen ti I Eremitagen ses ganske lave rygge i retn ing nord-syd. 

Det er ikke strukturer fra istiden, men rester af h,pjryggede agre, som ses 
mange steder på Eremitagesletten. Her lå indtil 1670 landsbyen Stokkerup . 

Landsbyen blev nedlagt og jorden inddraget i Dyrehaven på kongens befa
_1 ing. Gadekæret ses endnu på venstre side af ve jen . 

Fra slottet spadserer man til Tårbækport og -herfra ti l Tårbæk strand 

ve j , som man f,plger ti I bage mod Klampenborg. V ejen går på hævet hav
bund . I stenalderen var klimaet varmere end i nutidens Danmark, og den 

resulterende enorme afsmeltning h,pjere oppe i Skandinavien og andre ste

der bevirkede en havstigning . Skrænten op mod Cottageparken vest for 
vejen er den gamle stenalderkystskrænt - nu præget af menneskets virk

somhed. Efter stenalderen har den fortsatte hævning af landet resulteret i 

at havet er blevet fortrængt . Kun i stenalderen, hvor afsmeltningen var 

usædvanlig stor , har havstigningen en kort tid sejret over landhævningen. 

Skal 
og 
Kerne 

LINDORMEN FRA 

hvad er forsteninger ? 

KLAGENFURT 

I 1335 fandt man ved Klagenfort i Østrig hovedska I len af et næse

horn. Man kendte el lers ikke noget ti I næsehorn men mente at vi de en 
del om lindorme , så kraniet blev snart bekendt som resten af en sådan . 

En lindorm fik plads i byvåbnet, og hovedskallen blev med jernkæde r op 

hængt i rådhuset. I 1636 opsti I lede borgerne en fontænestatue, som en 
I indorm, med hovedet model leret over næsehornskraniet . 

I 1840 opklaredes det så , at kraniet 
havde tilh,prt et næsehorn af en istids-art , 

som havde levet blandt andet i Østrig. Den 

gamle hovedskal kom på bymuseet, og I idt 
af glansen gik af Lindw urmbrunnen, som 

stad ig er at se på Neuer P latz . 

HVAD ER FORSTEN! NGER ? 

Klagenfurt-hovedskallen, der på denne måde fik en plads i h is tor i 

en, vm en forstening. Det gælder også de vættelys og muslingeskaller , 

man kan grave frem af jord og kridt herhjemme . Forsteninger er jord lage
nes rester og spor af planter og dyr . 

DÅRLIGE ORD 

Selve ordet forstening er vi ldl edende - kun nogle af forsteninger

ne består af "sten". I stedet for ordet forsteninger bruges ofte ordet fos 

siler . Men dette in ternationalt brugte ord er egentlig ikke bedre end de t 

danske. Et fossil betyder nemlig oprindelig kun noget mineralsk, som gra

ves frem. 
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